

2024年3月21日

## 吸収分割に係る事前開示書類（変更）

（吸収分割会社：会社法第782条第1項および会社法施行規則第183条に基づく開示事項  
吸収分割承継会社：会社法第794条第1項および会社法施行規則第192条に基づく開示事項）

SBテクノロジー株式会社  
代表取締役 阿多 親市

フォントワークス株式会社  
代表取締役 原田 愛

SBテクノロジー株式会社（以下「SBテクノロジー」または「分割会社」という）およびフォントワークス株式会社（以下「フォントワークス」または「承継会社」という）は、2024年1月31日付で吸収分割契約を締結し、効力発生日を2024年4月1日として、SBテクノロジーが営むフォントプラス事業に関して有する権利義務をフォントワークスに承継させる吸収分割（以下「本件会社分割」という）について、2024年2月15日付で「吸収分割に関する事前開示書類」（以下「本事前開示書類」という）を備置しておりますが、本事前開示書類の内容に変更が生じたので、会社法施行規則第183条第7号に基づき、次のとおり変更後の事項を記載した書面を備え置くことといたします。

下記書類における用語は、本事前開示書類において定義した各用語と同一の意義を有するものとします。

変更箇所は下線で示しております。

### 【変更後】

#### 5. 吸収分割承継会社に関する事項

##### （1）最終事業年度に係る計算書類等の内容

承継会社の2024年3月21日付の株主総会の決議により、承継会社の最終事業年度（自2023年4月1日至2023年12月31日）に係る計算書類等の内容が承認されたことに伴い、最終事業年度に係る計算書類等を別紙のとおり追加して開示いたします。

##### （2）最終事業年度の末日後の日を臨時決算日とする臨時計算書類等の内容

該当事項はありません。

(3) 最終事業年度末日後に生じた重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の会社財産の状況に重要な影響を与える事象の重要な後発事象の内容  
該当事項はありません。

以 上

別紙 （吸収分割承継会社の最終事業年度に係わる計算書類等の内容）

（添付のとおり）

# 第 31 期

自 2023年 4月 1日

至 2023年 12月 31日

## 決算報告書

フロントワークス株式会社

東京都港区北青山 3 - 2 - 4

(法人番号:7290001010129)

# 貸借対照表

2023年 12月 31日

(当期会計期間末)

【証番追加後】 フォントワークス株式会社

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>	<b>【</b> 907,567,302 <b>】</b>	<b>【流動負債】</b>	<b>【</b> 1,221,639,319 <b>】</b>
現金	428,770,702	買掛金	230,876,725
売掛金	405,792,603	未払金	71,159,549
商 品	7,166,378	前受金	83,108,247
前払費用	63,476,424	預り金	12,115,218
短期貸付金	1,200,000	未払法人税等	△66,287,100
未収入金	128,605	賞与引当金	28,815,469
立替金	372,590	短期借入金	851,456,000
仮払金	660,000	未払消費税	10,395,211
<b>【固定資産】</b>	<b>【</b> 625,906,311 <b>】</b>	<b>【固定負債】</b>	<b>【</b> 32,925,414 <b>】</b>
(有形固定資産)	( 203,339,943)	預り保証金	10,000,000
工具・器具・備品	118,177,541	資産除去債務	18,638,326
建物付属設備	210,680,612	長期未払金	4,287,088
その他の有形固定資産	19,358,120	退職給付引当金	64,067,999
減価償却累計額	△144,876,330	負債の部合計	1,318,632,732
(無形固定資産)	( 356,679,587)	純資産の部	
ソフトウェア仮勘定	18,422,946	科 目	金 額
電話加入権	1,043,224	<b>【株主資本】</b>	<b>【</b> 214,840,881 <b>】</b>
ソフトウェア	337,213,417	<b>【資本金】</b>	<b>【</b> 120,000,000 <b>】</b>
(投資その他の資産)	( 65,886,781)	<b>【剰余金】</b>	<b>【</b> 94,840,881 <b>】</b>
入会金	120,000	利益準備金	30,000,000
敷金	65,674,600	(その他利益剰余金)	( 64,840,881)
長期前払費用	92,181	繰越利益剰余金	64,840,881
資産の部合計	1,533,473,613	純資産の部合計	214,840,881
		負債・純資産の部合計	1,533,473,613

# 損 益 計 算 書

自 2023年 4月 1日 至 2023年 12月 31日

(当期累計期間)

【証番追加後】 フォントワークス株式会社

(単位：円)

科 目	金 額	
<b>【売上高】</b>		
パッケージ/DL	23,430,061	
開発	95,306,893	
LETS(新規追加)	20,387,591	
その他	2,544,000	
FONTPLUS	51,460,227	
mojimo(新規追加)	9,308,992	
LETS(更新)	591,306,450	
mojimo(更新)	26,478,948	
新LETS(新規追加)	299,148,727	
新LETS(更新)	421,800,027	1,541,171,916
<b>【売上原価】</b>		
当期製品製造原価	239,685,140	
他勘定振替高	△14,194,653	
期末たな卸高	7,166,378	
商品仕入高	314,831,363	533,155,472
売上総利益		1,008,016,444
<b>【販売費及び一般管理費】</b>		634,285,943
営業利益		373,730,501
<b>【営業外収益】</b>		
受取利息	1,509,804	
雑収入	2,574,563	4,084,367
<b>【営業外費用】</b>		
雑損失	52,599	52,599
経常利益		377,762,269
<b>【特別損失】</b>		
子会社株式評価損	113,499,820	113,499,820
税引前当期純利益		264,262,449
法人住民税及び事業税		51,858,118
法人税等調整額		47,056,595
当期純利益		165,347,736

# 株主資本等変動計算書

自 2023年 4月 1日 至 2023年 12月 31日

(当期累計期間)

【証番追加後】 フォントワークス株式会社

(単位：円)

科 目	変 動 事 由	金 額
【株主資本】		
【資本金】	当期首残高及び当期末残高	120,000,000
【利益剰余金】		
利益準備金	当期首残高	0
	当期変動額	30,000,000
	当期末残高	30,000,000
(その他利益剰余金)		
繰越利益剰余金	当期首残高	3,683,697,046
	当期変動額	165,347,736
		△3,784,203,901
	当期末残高	64,840,881
利益剰余金合計	当期首残高	3,683,697,046
	当期変動額	△3,588,856,165
	当期末残高	94,840,881
株主資本合計	当期首残高	3,803,697,046
	当期変動額	△3,588,856,165
	当期末残高	214,840,881
純資産合計	当期首残高	3,803,697,046
	当期変動額	△3,588,856,165
	当期末残高	214,840,881

# 個 別 注 記 表

## Notes of Non-Consolidated Financial Statement

自 2023 年 4 月 1 日 至 2023 年 12 月 31 日

From April 1, 2023 to December 31, 2023

### I. 重要な会計方針にかかる事項に関する注記

Notes of items for important accounting policies.

#### 1. 消費税等の会計処理 Consumption Tax calculation

消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

Consumption Tax is calculated by excluding taxes.

#### 2. 税効果会計の適用 Application of Tax Effect Accounting

法人税、住民税及び事業税について税効果会計を適用しております。

Tax Effect Accounting is applied for corporate tax, resident tax and business tax.

#### 3. 会計方針の変更 Change in Accounting Policy

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 31 号 2021 年 6 月 17 日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第 27-2 項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、計算書類に与える影響はありません。

"Guidelines for the Application of Accounting Standards for the Calculation of Market Value" (Guidelines for the Application of Corporate Accounting Standards No. 31, June 17, 2021. Hereinafter referred to as the "Guidelines for the Application of Mark-to-Market Accounting Standards") will be applied from the beginning of the current fiscal year, and the new accounting policy stipulated in the Guidelines for the Application of Mark-to-Market Accounting Standards will be applied in the future in accordance with the transitional treatment stipulated in Paragraph 27-2 of the Guidelines for the Application of Mark-to-Market Accounting Standards. There is no impact on financial statements.

### II. 株主資本等変動計算書に関する注記

Notes for Statement of Shareholder's Equity

#### 1. 発行済株式総数 200 株

Total of the issued stocks: 200

### III. 一株当たり情報に関する注記

#### 1. 一株当たり純資産額は、1,074,204.41 円であります。

Net assets per share was 1,074,204.41 yen.

#### 2. 一株当たり当期純利益は、826,738.68 円であります。

Net income per share was 826,738.68 yen.

# 第 31 期

自 2023年 4月 1日  
至 2023年 12月31日

## 計算書類に係る附属明細書

フォントワークス株式会社

# 製造原価報告書

自 2023年 4月 1日 至 2023年 12月 31日

(当期累計期間)

【証番追加後】 フォントワークス株式会社

(単位：円)

科 目	金 額	
【労務費】		
賃金	105,465,013	
賞与	30,325,192	
法定福利費	20,251,806	156,042,011
【外注加工費】		
外注加工費	77,842,816	77,842,816
当期総製造費用		233,884,827
期首たな卸高		5,800,313
当期製品製造原価		239,685,140

# 販売費及び一般管理費明細書

自 2023年 4月 1日 至 2023年 12月 31日

(当期累計期間)

【証番追加後】 フォントワークス株式会社

(単位：円)

科 目	金 額	
給与手当	111,853,817	
旅費交通費	7,209,936	
広告宣伝費	9,976,769	
委託料	94,474,318	
荷造運賃	617,597	
販売促進費	4,372,992	
イベント費	10,801,322	
手数料	20,478,420	
通勤交通費	2,205,441	
役員報酬	13,920,000	
退職給付費用	8,750,000	
賞与	55,734,230	
減価償却費	123,256,724	
地代家賃	62,271,779	
修繕・メンテナンス費	4,045,375	
通信費	18,868,534	
新聞図書費	32,155	
租税公課	10,420,077	
保管料	606,650	
交際接待費	1,095,351	
保険料	1,082,466	
消耗品費	40,053,726	
厚生費	5,518,050	
諸会費	755,439	
リース料	18,367	
会議費	730,072	
賞与引当金繰入額	△15,490,708	
支払報酬	5,851,558	
募集費	8,476,783	
役員賞与引当金繰入額	△8,004,000	
寄付金	132,750	
法定福利費	24,072,626	
研究開発費	92,824	
貸倒償却	△4,500	
清掃衛生費	2,285,600	
教育研修費	1,381,675	
他勘定振替	△469,272	
役員賞与	6,811,000	
販売費及び一般管理費合計		634,285,943

# 監査報告書

## Audit Report

私監査役は、2023年4月1日から2023年12月31日までの第31期事業年度の取締役の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

I, Company Auditor, have audited the performance of duties by the Directors during the 31st fiscal year from April 1, 2023 to December 31, 2023. I hereby report on the methods and results of the audit as follows.

### 1. 監査の方法及びその内容

#### Methods and Results of the Audit

私監査役は、取締役及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いたしました。

I, Company Auditor, have communicated with the Directors and employees, etc., endeavored to collect information and to improve the environment for auditing, attended the meetings of the Board of Directors and other important meetings, received reports from the Directors and employees, etc. regarding the execution of their duties, requested explanations as necessary, examined important approval documents, etc., and investigated the business and financial conditions. I also examined the status of business operations and assets at the head office. Based on the above methods, I examined the business report for the fiscal year under review.

Furthermore, I examined the accounting books and related materials, and reviewed the financial statements (balance sheet, statement of income, statement of changes in net assets, and notes to non-consolidated financial statements) and their supporting schedules for the fiscal year under review.

### 2. 監査の結果

#### Results of Audit

##### (1) 事業報告等の監査結果

#### Results of audit of business report, etc.

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。

In my opinion, the business report fairly presents the condition of the company in conformity with applicable laws and regulations and the Articles of Incorporation of the

company.

- ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

I have found no misconduct or material facts in violation of laws and regulations or the Articles of Incorporation in connection with the Directors' performance of their duties.

- (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

**Results of Audit of Non-consolidated Financial Statements and Supplementary Schedules**

計算書類及びその附属明細書は、会社の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

In my opinion, the financial statements and the supplementary schedules present fairly, in all material respects, the financial position and results of operations of the Company.

2024年3月15日

March 15, 2024



フォントワークス株式会社

Fontworks Inc.

監査役 Jaco Uys

Jaco Uys, Company Auditor

# 第 31 期

自 2023年 4月 1日  
至 2023年 12月31日

## 事業報告

フォントワークス株式会社

## 事業報告

### Business Report

( 自 2023年4月1日 )  
( 至 2023年12月31日 )

From April 1, 2023 to December 31, 2023

#### **1 事業の概況：事業の経過及び成果**

##### **Overview of the project: Progress and results of the project**

SBテクノロジー株式会社（所在地：東京都新宿区新宿六丁目27番30号 新宿イーストサイドスクエア 17階）、Monotype Imaging Inc.及びMonotype株式会社との2023年7月19日付けの売買契約に基づき、SBテクノロジー株式会社が保有していた当社の株式が2023年9月1日をもってMonotype株式会社に譲渡された。また、同時に事業年度を毎年1月1日から同年12月31日までに変更した。この変更を受けて、2023年4月1日に始まる事業年度は、これを2023年12月31日に終了する特別事業年度としている。

当事業年度の業績は、売上高 1,541百万円、営業利益 1,008百万円、経常利益 377百万円となった。

売上原価は 533百万円となった。販売費および一般管理費は 634百万円となった。

子会社株式評価損を含む特別損失 113百万円を計上しており、当期の純利益は 165百万円となった。

In accordance with the sales and purchase agreement among SB Technology Corp. (Office: 17F Shinjuku Eastside Square, 6-27-30 Shinjuku, Shinjuku-ku, Tokyo), Monotype Imaging Inc., and Monotype K.K. on July 19, 2023, Fontworks' shares were transferred to Monotype K.K. effective September 1, 2023. At the same time, its fiscal year was changed from January 1<sup>st</sup> of each year to December 31 of the same year. As a result, the fiscal year beginning on April 1, 2023, is a special fiscal year ending on December 31, 2023.

Total Revenue was 1,541 M yen, Gross margin was 1,008 M yen and Ordinary income was 377 M yen.

Cost of Sales was 533 M yen. Operating expenses were 634 M yen.

The company recorded an extraordinary loss of 113 M yen, including a loss on the valuation of subsidiary shares, resulting in Net Income result to 165 M yen.

#### **2 最終事業年度末日後に生じた重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の会社財産の状況に重要な影響を与える事象の重要な後発事象の内容**

**Details of significant subsequent events that occurred after the end of the last fiscal year, such as the disposal of important assets, the burden of significant debts, and other events that have a significant impact on the status of the Company's assets.**

- ① 当社は、2023年8月31日を効力発生日として、当社の普通株式1株につき金1,875万円（総額3,750百万円）の剰余金の配当を行った。
  - ② 当社は、2023年8月31日に、当社の保有する、当社の子会社である株式会社インテグラル・ヴィジョン・グラフィックス（所在地：東京都新宿区西新宿八丁目5番2号）の全株式540株を一株当たり1円でSBテクノロジー株式会社に譲渡した。
  - ③ 当社は、配当実施に伴う当社の必要運転資金を調達するため、2023年8月25日付で株式会社みずほ銀行との間で金銭消費貸借契約を締結し、同契約に基づき借入金利年率1.05%にて、借入日を2023年8月30日、最終返済期日を2023年9月7日とし、連帯保証人を分割会社とする1億円の借入を実施した。
  - ④ 当社は、2023年7月24日を効力発生日として、以下の内容で、当社の無形資産等を剰余金として配当いたしました。
    - (i) 配当財産の種類及び帳簿価額の総額
      - 配当財産の種類：特許権・商標権・ドメイン・当社保有のフォントデータ
      - 帳簿価額の総額：4,203,901円
    - (ii) 配当財産の割当に関する事項
      - 普通株式1株につき、21,019円51銭
- (1) The Company paid a dividend of surplus of 18.75 M yen (total amount of 3,750 M yen) for each share of the Company's common stock with an effective date of August 31, 2023.
  - (2) On August 31, 2023, the Company transferred all 540 shares of Integral Vision Graphics, Inc. (Office: 8-5-2 Nishi-Shinjuku, Shinjuku-ku, Tokyo) to SB Technology Co., Ltd. at a price of 1 yen per share.
  - (3) In order to procure the Company's working capital necessary for the implementation of dividends, the Company entered into a loan agreement with Mizuho Bank, Ltd. on August 25, 2023, and based on the agreement, the Company borrowed 100 million yen at an annual interest rate of 1.05%, with a borrowing date of August 30, 2023, a final repayment date of September 7, 2023, and a joint guarantor as a split company.
  - (4) The Company has paid dividends as surplus on the Company's intangible assets with the effective date of July 24, 2023, as follows:
    - (i) Types of dividend assets and total carrying value:
      - Types of dividend assets: patent rights, trademark rights, domains, font data owned by the Company.
      - Total book value: 4,203,901 yen
    - (ii) Matters related to the allocation of dividend assets: 21,019.51 yen per common share